Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Compendium memorandorum vires naturales et commoda
comprehendens a Plinio data**

Duval, Robert

[Paris], zwischen 8. Mai und 20. Nov. 1500

Liber xvii [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293518](#)

materies: precipua sunt acer buxum, palma, aquifoliū, Ilex, sam
buci radix populus. Dat & alnus ut dictum est tuber sectile

Iber, xvii. Tractat de optimo arborum situ quo ad
aspectum ventorum & celi & regionū. De earum sa
tione morbis & medicamentis.

Ca.ii. De natura celi ad arbores.

a Quilone maxime gaudent densiores ab afflatu eius letio
resq; & materie firmioris. Quinymo tēpestiu frigora plu
rimū arborum firmitati conferunt, & sic optime germinant alio
quin si blandia & austera defatigentes magis etiam in florē. Nam
si cum deflorare protinus sequantur imbræ: in totū poma depe
reūt. Adeo ut amigdala & piri si omnino nubilum fiat austriū ve
flatus amittant fetus. Circa vergilia quidem pluere inimicissi
mum viti & oleo: quoniā tunc coitus est earum. Fruges quoq; pe
ius maturescunt austrinis diebus, sed celerius. Illa lunt noua fri
gora que septemtrionibus aut preposteriori fiunt horis. Hiemē
a quiloniam esse oibus satis utilissimū. Imbræ vero tunc expetēdi
euidens causa est: quoniā arbores fetu exinanitas & foliorū quoq;
amissione languidas naturale est audire e surire. Cibus aut earum
imber. Quare tepidā esse hiemē: ut absumpto partu arborū se
quatur protinus cōceptus: Id est germinatio. Ac deinde alia flore
scendi inanitio in utilissimū experimentis creditur. Quinymo
si plures ita continentur amni etiā ipse moriuntur arbores, qm̄ ne
mini dubia pena est infame laborantiū. Ergo qui dicit hiemes
serenas perendas: non pro arboribus vota facit. Nec per solsticia
imbræ vitibus conducunt. Hiberno quidem puluere fieri messes
letiores: luxuriantis ingenui fertilitate dictū est. Alioquin vo
ta arborum cōmunia sunt frugumq; niues diutinas sedere. Causa
non solum quia animā terre euane centē exalatione includūt & cō
primunt: retroq; agunt in vires & in radices frugum: verum q; &
liquorem sensim purum: preterea leuissimumq; quando nix aqua
rum cel estium spuma est. Ergo humor ex his non vniuersus in
gurgitans diluensq;, sed quomodo sititur distilans velut ex vbere
alit oia que non inundat. Tellus quoq; eo mō fermentescit. & suc
ci plena ac lactescētibus satis non effeta cum tēpus apertit. tepidis
arridet horis. Ita maxime frumenta pingue scunt.

Ca.iii. De societate celi ad terram.